*) Uti in Ranis Aristophanis amictus incedit.

**) Γαλῆ χροκωτόν, id est, Feli crocotam, supple das; quoties
 honor additur indignis. Est autem χροκωτός, Ciceroni crocata,
 vestis croci coloris, olim matronis nobilibus usitata.***) Barbare loquitur Cannius. Intelligit per Halbardacham
 securim vel bipennim Romanam, eine Hellebarde.

evangelicum animum. ca. Quidni? nonnumquam et sub pelle lupina latet ovis; et, si qua fides apologis, sub exuvio leonis latet asinus. po. Imo ego novi, qui ovem gestat in vertice, vulpem in pectore; cui libens optari, ut quam habet nigros oculos, tam habeat candidos amicos, tamque probe inauretur, quam colorem habet inauratae congruum. ca. Si ovem gestat in vertice, qui pileum gestat ovillum, quam tu incedis onustus, quum ovem simul et struthiocamelum gestes in capite! Tum an non absurdius facit, qui avem portat in capite, asinum in pectore? po. Mordes. ca. Sed belle res habuerit, si, quam tu decorasti variis ornamenti Evangelium, tam te vicissim exornet. Ornasti coloribus; utinam exornet te bonis moribus! po. Curabitur. ca. Ut soles. po. Sed omissionis conviciis; itane damnas eos qui circumferunt codicem evangelicum? ca. Minime gentium. po. Quid? an tibi videor minimus gentium, vel asinino capite te procerior? ca. Non arbitror tanto, si asinus arrigat auriculas. po. Certe bubalino. ca. Placet collatio; sed ego minimè dixi, non minime. po. Quid interest inter ovum et ovum? ca. Quid interest inter medium digitum et infimum? po. Medius est longior. ca. Scite. Quid interest inter asininas auriculas et lupinas? po. Lupinae sunt breviores. ca. Reim tenes. po. At ego longa breviaque palmo et ulna metiri soleo, non auribus. ca. Age, qui Christum gestavit, dictus est Christophorus: tu qui Evangelium portas, pro Pelyphemo dicendus es Evangeliphorus. po. An sanctum non putas, portare Evangelium? ca. Non, nisi tu fatearis esse sanctissimos asinos. po. Qui sic? ca. Quia unus sufficit gestandis tribus istiusmodi codicum milibus; nec te crediderim futurum imparem oneri, si probe sis clitellatus. po. Nihil absurdi sic asino tribuere sanctimoniam, quia gestavit Christum. ca. Istan sanctimoniam tibi non invideo. Et, si vis, do

nabo tibi reliquias illius asini, cui Christus insedit, ut exosculeris. **Po.** Dabis munus gratissimum. Nam asinus ille contactu corporis Christi consecratus est. **ca.** Sane Christum contigerunt, et qui illi impegerunt alapas. **Po.** Sed age dic serio; nonne piu[m] est circumferre codicem evangelicum? **ca.** Pium, si absit hypocrisis, si vere id flat. **Po.** Abeat hypocrisis ad monachos! quid militi cum hypocrisi? **ca.** At primum expedi mihi quid sit hypocrisis. **Po.** Quum aliud p[ro]ae te fers, quam lateat in animo. **ca.** Sed quid p[ro]aeferit circumlatus evangelii codex? Nonne vitam evangelicam? **Po.** Opinor. **ca.** Ergo ubi vita non respondet codici, nonne hypocrisis est? **Po.** Videlur. Sed quid est, vere codicem evangelicum circumferre? **ca.** Quidam circumferunt manibus, quemadmodum Franciscani Francisci regulam: idem possunt et baiuli Lutetiani, et asini, et cantherii. Sunt qui circumferant ore, nihil crepantes nisi Christum et Evangelium: hoc est Pharisaicum. Quidam circumferunt animo. Proinde vere circumfert, qui et manibus, et ore, et corde portat Evangelium. **Po.** Ubi sunt isti? **ca.** In templis diaconi, qui portant codicem, pronuntiant populo, et tenent corde. **Po.** Tametsi non omnes sancti sunt, qui animo gestant Evangelium. **ca.** Ne mihi sophistam agas. Non gestat animo, nisi qui medullitus amat. Nemo penitus amat, nisi qui moribus exprimit Evangelium. **Po.** Ista subtilitates non assequor. **ca.** At dicam crassiore Minerva. Si lagenam vini Belnensis gestes humeris, quid aliud est quam onus? **Po.** Nihil aliud. **ca.** Si teneas faucibus, ac mox exspuas? **Po.** Haud profuerit; quanquam id quidem non soleo. **ca.** Sin, ut soles, affatim haurias? **Po.** Nihil divinius. **ca.** Concalescit omne corpus, rubescit facies, hilarescit frons. **Po.** Prorsus. **ca.** Tale quiddam est Evangelium: in animi venas demissum innovat totum hominis habi-

tum. **po.** Videor igitur tibi parum evangelice vivere? **ca.** Istam quaestionem nemo te dissolverit rectius. **po.** Si bipenni res agatur. **ca.** Si quis in os te vocet mendacem aut ganeonem, quid facias? **po.** Quid faciam? sentiret pugnos meos. **ca.** Quid si quis tibi impingat colaphum? **po.** Amputarem illi collum pro colapho. **ca.** Atqui codex tuus docet, ut pro convicio referas benignum sermonem, et ferienti maxillam dextram porrigas et sinistram. **po.** Legi; sed exciderat. **ca.** Oras, opinor, frequenter. **po.** Istuc est Pharisaicum. **ca.** Pharisaicum est, prolixe precari, sed fucate. At tuus codex docet semper orandum, sed ex animo. **po.** Attamen oro nonnunquam. **ca.** Quando? **po.** Quum venit in mentem, semel aut bis in hebdomade. **ca.** Quid tum oras? **po.** Precationem dominicam. **ca.** Quoties? **po.** Semel. Nam vetat Evangelium battologiam eadem iterantem. **ca.** Potes attentus absolvere prectionem dominicam? **po.** Nunquam id tentatum est. An non satis quod voce pronuntio? **ca.** Nescio, nisi quod Deus non audit nisi cordis vocem. Crebro ieinas? **po.** Nunquam. **ca.** At tuus codex probat prectionem et ieinium. **po.** Probarem et ego, nisi aliud flagitaret venter. **ca.** At Paulus negat eos servire Iesu Christo, qui ventri serviunt. Vesceris carnis quovis die? **po.** Quum dantur. **ca.** Atqui ista gladiatoria laterum firmitas vel foeno arborumque corticibus poterat ali. **po.** Sed Christus dixit, non coquinari hominem his, quae intrant in os. **ca.** Ita, si modice, si praeter offendiculum. At Paulus Christi discipulus mavult fame mori, quam fratrem infirmum offendere suo cibo: nosque ad suum hortatur exemplum, ut omnibus per omnia placeamus. **po.** Paulus est Paulus; ego sum ego. **ca.** At Aegonis est capras pascere. **po.** Malim esse. **ca.** Pulchre tibi precaris: caper citius fies, quam capra. **po.** Esse dixi

pro edere. **cā.** Eleganter. Libenter succurris pauperibus? **po.** Non est quod dem. **cā.** At esset, si sobrie viveres, si gnaviter laborares. **po.** Dulce est otium. **cā.** Servas praecepta Dei? **po.** Grave est. **cā.** Agis admissorum poenitentiam? **po.** Christus pro nobis dependit. **cā.** Unde igitur declaras te amare Evangelium? **po.** Dicam. Franciscanus quidam apud nos non desinebat e suggesto deblaterare in Novum Testamentum Erasmi^{*)}: conveni hominem privatim, laevam inieci capillis, dextra pugilem egi, suggillavi illum magnifice, totamque faciem tuber reddidi. Quid ais? non est hoc favere evangelio? Deinde absolvii illum a commissis, hoc ipso codice ter in verticem impacto, secique tria tubera, in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti. **cā.** Satis quidem evangelice. Istuc nimirum est Evangelium Evangelio defendere. **po.** Occurrit alter eiusdem sodalitii, qui nullum neque modum neque finem faciebat debacchandi in Erasmus. Accensus evangelico zelo minis hominem adegi, ut utroque genu flexo rogaret veniam, fatereturque, se, quae dixerat, instigante diabolo dixisse: ni fecisset, iam halbardacha erat in cervicem vibrata. Vultus erat qualis esse solet Martis irati. Hoc gestum est coram aliquot testibus. **cā.** Miror hominem non fuisse protinus exanimatum. Sed ut pergamus. Vivis caste? **po.** Id fortasse fiet, ubi senuero. Sed vis tibi verum fatear, Canni? **cā.** Non sum sacerdos: si confiteri libet, alium quaere. **po.** Deo soleo confiteri; sed tibi fateor, me nondum esse perfectum evangelicum, sed unum e populo. Habemus quatuor evangelia; nos evangelici quatuor res potissimum venamur: ut ventri bene sit; ne quid desit iis, quae sub ventre sunt; tum ut sit unde vivamus; postremo ut liceat, quod lubet, agere. Haec si suppetant, inter pocula clamamus,

^{*)} Ab Erasio versum e Graeco in Latinum.

Io. triumphē, io Paean; vivit Evangelium, regnat Christus! ca. Ista quidem Epicurea vita est, non evangelica. po. Haud inficior. Sed scis Christum omnipotentem esse; potest repente vertere nos in alios homines. ca. Potest et in sues; quod quidem proclivius arbitror, quam in bonos viros. po. Utinam non essent peiores in mundo suis, bubus, asinis, et camelis! Multos videas leonibus truculentiores, lupis rapaciōres, passeribus salaciōres, canibus mordaciōres, viperis nocentiōres. ca. At iam tempus est, ut ex animante bruto in hominem incipias verti. po. Recte mones. Nam horum temporum prophetae dicunt instare supremum mundi diem. ca. Tanto magis properandum. po. Exspecto Christi manū. ca. Vide ut tu manui ceream praebeas materiam. Sed unde colligunt, in propinquō esse mundi finem? po. Quoniam, inquiunt, idem nunc faciunt homines quod faciebant imminente diluvio: epulantur, potant, commessantur, ducunt, nubunt, scortantur, emunt, vendunt, foenerant et foenerantur, aedificant: reges belligerantur, sacerdotes student augendis censibus, theologi nectunt syllogismos, monachi per orbem cursitant, populus tumultuatur, Erasmus scribit colloquia: denique nihil malorum abest, fames, sitis, latrocinia, bellum, pestilentia, seditio, rerum bonarum inopia. An non haec arguant adesse finem rerum humanarum? ca. Ex hoc malorum acervo quod tibi est molestissimum? po. Divina. ca. Quod crumenam tuam obsident araneae. po. Dispeream, nisi rem acu tetigisti. Nunc venio recens a compotatione: alias sobrius tecum disputabo, si voles, de evangelio. ca. Quando te videbo sobrium? po. Quum fuero. ca. Quando eris? po. Quum videris. Interim, mi Canini, sis felix. ca. Tibi vicissim opto ut sis quod diceris. po. Ne me vincas officio, precor ne Can-

ERAS. COLL. II.

nium unquam destituat unde cognomen sortitus est *).

ΑΠΡΟΣΑΙΩΝΤΣΑ, sive ABSURDA.

ANNIUS, LEUCIUS.

AN. Audio te interfuisse nuptiis Pancratii et Albinae. LE. Nunquam antehac infelicius navigavi, quam hoc tempore. AN. Quid ais ? tantam fuisse hominum frequentiam ? LE. Nec unquam mihi vilius fuit vita, quam id temporis. AN. Vide quid faciant opes. Ad meas nuptias pauci convenienter, idque tenues. LE. Vix fueramus ingressi pelagus, ortus est ingens turbo. AN. Narras deorum coetum. Totne aderant viri principes, tot matronae nobiles ? LE. Boreas dissecurit velum, dissectumque dissipavit. AN. Desponsam novi. Nihil fingi potest venustius. LE. Mox fluctus revulsit clavum. AN. Idem videtur omnibus. Nec sponsus admodum illi cedit, ut aiunt, formae gratia. LE. Quid animi censes nobis illic fuisse ? AN. Sane rarum nunc est virgines nubere. LE. Remigandum nobis erat. AN. Doteni vix credibilem narras. LE. Ecce nox aliud malum. AN. Cur puellam inpuberem commiserunt tam feroci ? LE. Apparuit piratarum navis. AN. Profecto sic est; in multis nequitia supplet aetatem. LE. Ibi nobis geminum fuit bellum, alterum cum mari, alterum cum praedonibus. AN. Hui tantum donariorum ? Interim pauperibus nemo dat festucam. LE. Quid ? cederemus ? Imo desperatio vitae addebat animos. AN. Vereor ne sint steriles nuptiae, si vera praediccas. LE. Imo iniecimus harpagones. AN. O rem novam! ante nuptias gravida ? LE. Si spectasses eum conflictum, fatereris me non esse foeminam. AN. Ut

*) Ceterum Cannius quidam famulus fuit Erasmi, dum Basilea esset; isque in hoc colloquio depictus est.

audio, coniugium hoc non solum ratum est, sed etiam consummatum. LE. Insiluimus in navim piraticam. AN. At demiror te vocatum alienum, me præterito, qui tertio propinquitatis gradu sponsae patrem contingo. LE. Ipsos in mare præcipites dedimus. AN. Vera prædictas; infelicium nulli sunt affines. LE. Quidquid erat prædae, inter nos partiti sumus. AN. Expostulabo cum puella primo quoque tempore. LE. Mox exorta est subita tranquillitas: dixisses esse Alcedonia *). AN. Si illi res est, mihi est animus. Nihil moror illius benevolentiam. LE. Ita pro una duas naves in portum deduximus. AN. Indignetur qui alit. LE. Quo eam, rogas? in templum, veli partem dicaturus divo Nicolao **). AN. Hodie non est liberum mihi; nam ipse domi convivas exspecto; alias non excusabo.

*ΙΠΠΕΤΣ ΑΝΙΠΠΟΣ,
sive EMENTITA NOBILITAS.*

HARPALUS, NESTORIUS.

HA. Potes me tuo levare consilio? Senties me hominem non immemorem nec ingratum. NE. Dabo expeditum, ut sis, quod esse velis. HA. At nobis in manu non est, ut nascamur nobiles. NE. Si non es, enitere benefactis, ut a te initium capiat nobilitas. HA. Perlóngum est. NE. Exigua summa tibi vendet Caesar. HA. Vulgo ridetur empticia nobilitas. NE. Quum nihil sit magis ridiculum quam ementita nobilitas, quid est ut tantopere affectes nomen equitis?

*) Aiunt Halcyones vel Alcedones esse genus quoddam avium, in ipso mari nidificantium. Hinc *Alcedonia* pro temporibus placidis ac tranquillis. Plaut. in prol. Casinae. *Tranquillum est, Alcedonia sunt circum forum.*

**) Cui res maritimæ curiae secundum Pontificios. Lapide onim molari insidens per mare dicitur in Russiam vectus esse.

HA. Sunt caussae, nec leves; quas tibi non gravabor indicare, si mihi commonstraris rationes, quibus nobilitatis opinionem mihi parem apud vulgus. NE. Nomen absque re? HA. Atqui quum res abest, proximum est opinio. Sed age, consule, Nestori; ubi caussas audieris, fateberis operae pretium. NE. Quando ita vis, dicam. Primum fac procul te abducas a patria. HA. Memini. NE. Ingere te in convictum iuvenum vere nobilium. HA. Intelligo. NE. Hinc primum orietur suspicio, te talem esse cum qualibus vicitas. HA. Sic est. NE. Vide ne quid habetas plebeium. HA. Quidnam? NE. De cultu loquor, ne vestis sit lanea, sed aut serica, aut, si deest qui emas, fustanea *), denique vel canabea potius, quam pannea. HA. Recte. NE. Vide ne quid sit integrum, sed dissecata pileum, thoracem, caligas, calceos, ungues, si potes; neve quidquam humile loquaris. Si quis ex Hispania veniat hospes, roga quomodo conveniat Caesari cum Pontifice, quid agat affinis tuus Comes a Nassauen **), quid ceteri congerrones tui. HA. Fiet. NE. Sit annulus in digito cum gemma signatoria. HA. Si quidem loculi ferant. NE. At parvo constat annulus aereus inauratus cum gemma factitia. Sed adde clypeum cum insignibus. HA. Quae-nam mihi suades deligam? NE. Duo mulctra, si velis, et cantharum cerevisiarum. HA. Ludis: age dic serio. NE. Nunquam fuisti in bello? HA. Ne vidi quidem. NE. At interim, opinor, decollasti anseres et capos rusticorum. HA. Persaepe, et quidem fortiter. NE. Pone machaeram argenteam, tria anse-

*) Pro gossipio barbare dicitur *fustanum vel fustagium*.

**) Praecipui in aula Caesaris Caroli V. fuerunt Comites a Nassauen, eique inter intimos amicos. Prae ceteris praeclarissimus est magnus ille Guilielmus Arausionensis (Oranien) Princeps, qui funesto bello, quod Hispani cum Belgis gesserunt sub Philippo Caroli filio, peracto, foederatam Belgicam in libertatem vindicavit.

rum capita aurea. ΗΑ. In quo solo? ΝΕ. Quo, nisi sanguinolento? monumentum fortiter effusi cruoris. ΗΑ. Quidni? rubet sanguis anserinus aequa atque humanus. Sed perge, obsecro. ΝΕ. Hunc igitur clypeum pro foribus omnium diversiorum, in quibus forte versatus es, affigendum curato. ΗΑ. Quid addetur galeae? ΝΕ. Recte submones. Eam facies ore dissesto. ΗΑ. Quam ob rem? ΝΕ. Ut spires, deinde ut congruat restitui. In vertice quid eminebit? ΗΑ. Exspecto. ΝΕ. Caput canis demissis auribus. ΗΑ. Vulgatum est. ΝΕ. Adde duo cornua: rarum hoc est. ΗΑ. Placet. Sed quae bestiae sustinebunt clypeum? ΝΕ. Cervos, canes, dracones, gryphes occuparunt principes; tu ponito duas harpyias. ΗΑ. Optime consulis. ΝΕ. Restat cognomen. Heic illud in primis cavendum, ne plebeio more te patiaris vocari Harpalum Comensem, sed Harpalum a Como: hoc enim nobilium est, illud sordidorum theologorum. ΗΑ. Sic memini. ΝΕ. Habesne quidquam cuius te possis appellare dominum? ΗΑ. Ne haram quidem. ΝΕ. In urbe celebri natus es? ΗΑ. In obscuru pago; non enim fas est ei mentiri, unde petis medicinam. ΝΕ. Recte est. Sed ei pago nullus est vicinus mons? ΗΑ. Est. ΝΕ. Et habet alicunde rupem? ΗΑ. Habet praeruptam. ΝΕ. Ergo sis Harpalus eques ab aurea rupe. ΗΑ. Atqui mos est magnatum, ut suum quisque symbolum habeat vocale: quemadmodum Maximilianus*) habebat, Tene mensuram: Philippus, Qui volet: Carolus, Ulterius: item aliis aliud. ΝΕ. Tu ascribito, Omnis iacta sit alea. ΗΑ. Nae tu percommode dicis. ΝΕ. Iam quo firmitior sit hominum opinio, fingito literas a magnatibus ad te missas, in quibus identidem appelleris Eques clarissimus: magnarumque rerum fiat mentione, de feudis, de arcibus, de multis florenorū

*) Philippi Pater, et Caroli V avus.

millibus, de praefecturis, de matrimonio opulento. Curabis, ut huiusmodi literae tibi velut clapsae aut per oblivionem relictæ veniant ad aliorum manus. **HA.** Istud quidem erit mihi commodum: nam et literas novi, et hanc facultatem multo usu paravi, ut cuiusvis manum facile effingam. **NE.** Interdum insue vesti, aut relinque in crumena, ut quibus sarcendi negotium dederis, illic reperiant. Illi non silebunt; et tu, simul ac resciveris, compones vultum ad iracundiani ac moestitiam, quasi doleat casus. **HA.** Et istuc iam pridem meditatus sum, ut faciem tam facile mutem, quam personam. **NE.** Ita fiet, ut nec fucus suboleat, et res cum fide spargatur. **HA.** Curabitur sedulo. **NE.** Deinde sodales aliquot adsciscendi sunt, aut etiam famuli, qui tibi cedant loco, et apud omnes te Ioncherum appellant. Nec est, quod heic sumptum metuas; sunt plurimi iuvenes, qui vel gratis cupiant hanc agere fabulam. Adde huc, quod haec regio scatet iuvenibus eruditulis, qui mira tenentur scribendi libidine, ne dicam scabie. Nec desunt famelici quidam typographi, nihil non audentes, si spes quaestus affulserit. Ex his aliquot suborna, qui in libellis suis te praedicent patriae procerem, idque subinde repetatur literis maiusculis. Hac via vel in Bohemia celerabunt procerem patriae. Et citius enim et latius discurrunt libelli, quam voces aut quamlibet loquaces famuli. **HA.** Nec ista displaceat ratio. At famuli sunt alendi. **NE.** Sunt: at non ales famulos ἀχελούς, et ob id ἀχοτλούς. Mittantur huc et illuc, invenient aliquid. Scis varias esse talium rerum occasiones. **HA.** Desine; teneo rem. **NE.** Supersunt artes. **HA.** Aveo scire. **NE.** Ni sis bonus aleator, probus chartarius, scortator improbus, potator strenuus, profusor audax, decoctor et conflator aeris alieni, deinde scabie ornatus Gallica, vix quisquam te credet equitem. **HA.** In istis quidem iam

pridem exercitatus sum. Sed unde sumptus? ΝΕ. Mane; istuc ibam. Est tibi patrimonium? ΗΑ. Perpusillum. ΝΕ. Postquam apud multos confirmata fuerit nobilitatis opinio, facile repieres fatuos, qui tibi credant; quosdam etiam pudebit negare, quidam metuent. Iam ut ludas creditores, mille sunt artes. ΗΑ. Karum quidem rudis non sum. Sed tandem urgебunt, ubi perspexerint nihil esse nisi verba. ΝΕ. Imo nulla est commodior ad regnum via, quam debere quam plurimis. ΗΑ. Qui sic? ΝΕ. Primum creditor observat te non aliter quam obligatus magno beneficio, vereturque ne quam praebeat ansam amittendae pecuniae. Servos nemo magis habet obnoxios, quam debitor suos creditores; quibus si quid aliquando reddas, gratius est, quam si dono dones. ΗΑ. Animadvertis. ΝΕ. Illud tamen caveto, ne cum tenuibus habeas commercium. Nam hi ob parvulam summulam ingentes excitant tragoeidas. Placabiliores sunt, quibus laetior est fortuna; cohabet illos pudor, lactat spes, deterret metus, norunt quid possint equites. Postremo, quum inundaverit aeris alieni magnitudo, fictis caassis alio demigra, atque inde rursus alio. Nec est, quod huius rei te pudeat. Nulli magis obaerati sunt, quam magni principes. Si quis rusticus urgeat, finge offensum improbitate animum. Interdum tamen aliquid redditio, verum nec totum, nec omnibus. Illud ubique curandum, ne cui suboleat, tibi prorsus exhaustos loculos. Semper ostenta. ΗΑ. Quid ostentet qui non habet? ΝΕ. Si quid amicus apud te depositus, ostenta pro tuo; sed artem dissimula, cura ut casus videatur. In hunc usum interdum sumito pecuniam commodato, quam mox reddas. Ex loculo numinis aereis distento profer aureos duos ibi sepositos. Cetera ex te ipso coniicito. ΗΑ. Intelligo. At tandem obruar oportet aere alieno. ΝΕ. Scis quantum apud nos liceat equitibus.

HA. Nihil non, et quidem impune. NE. Ergo famulos
ale non segnes, aut etiam sanguine propinquos, qui
alioqui forent alendi. Occurret negotiator quem ob-
vium spolient. Reperient aliquid in diversoriis, aut
in aedibus, aut in navibus incustoditum. Tenes?
Meminerint non frustra datos homini digitos. HA.
Siquidem tuto. NE. Cura ut habeas pulchre vestitos,
cum insignibus. Committe literas ficticias ad sum-
mates. Si quid elam sustulerint, nullus audebit il-
los insimulare: etiam si quid suspicentur, timebunt
equitem dominum: sin vi praedam extorserint, bel-
lum vocabitur. His progymnasmatisbus ad bellum
praeluditur. HA. O felix consilium! NE. Iam illud
equestre dogma semper erit tuendum, Ius fasque es-
se equiti, plebeium viatorem exonerare pecunia. Quid
enim indignius, quam ignobilem negotiatorem abun-
dare nummis, quum interim eques non habeat, quod
impendat scortis et aleae? Fac semper te adiungas
magnatibus, vel ingeras potius: ne quid pudeat,
perfricanda frons est, sed praesertim hospitibus:
eoque praestat in celebri quopiam loco vitam agere,
puta in thermis, frequentibus diversoriis. HA. Istuc
ipsum erat in animo. NE. Heic saepenumero fortuna
praedam obiicit. HA. Qui? rogo. NE. Puta, hic aut
ille reliquit crumenam, aut oblitus reliquit clavim
in sera promptuarii. Cetera tenes. HA. At — NE.
Quid metuis? de sic culto, de tam magnifice loquen-
te, de equite ab aurea rupe, quis audebit suspicari?
Et si quis forte tam improbus exstiterit, quis erit
tam audax, ut te appelle? Interim suspicio deri-
vabitur in aliquem hospitum, qui pridie discesserint.
Turbabuntur famulitia cum pandocheo. Tu tran-
quillus tuam personam agito. Hoc si acciderit ho-
mini modesto cordatoque, silebit, ne simul cum
damino lucrifaciat pudorem, qui rem suam indiligen-
ter servaverit. HA. Non absurde dicis; nam nosti

opinor, Comitem a vulture albo. NE. Quidni? HA. Apud hunc diversatus est, ut accepi, Hispanus quidam, specie cultuque sane quam liberali. Is abstulit florenos sexcentos: nec unquam Comes ausus est queri. Tanta erat hominis maiestas. NE. Habes exemplum. E famulis tuis interdum aliquem emandes, in bellum scilicet. Is, spoliatis templis aut monasteriis quibuslibet, redibit onustus praeda bello parta. HA. Hoc quidem est tutissimum. NE. Est et alia ratio conflandae pecuniae. HA. Narra, obsecro. NE. In bene nummatos finge caussas irarum, praesertim in monachos aut sacerdotes, qui nunc apud omnes fere summa laborant invidia. Alius irriserit aut conspuerit clypeum tuum, aliis parum honorifice de te sit locutus, alias scripserit aliquid, quod in calumniam detorqueri valeat. His per faciales tuos ἄσπορδον πόλεμον denuntia. Sparge minas atroces, excidia, exitia, πανωλεθρόλας meras: territi venient ad componendam litem. Ibi fac magno aestimes tuam dignitatem, hoc est, iniquum petas, ut aequum feras. Si postules tria millia, pudebit minus offerre, quam ducentos aureos. HA. Aliis minitabor leges. NE. Istud proprius quidem accedit ad sycophanticam; sed tamen iuvat et hoc in partem. Sed heus, Harpale, penne exciderat, quod dictum in primis oportuit; puerilla quaepiam bene dotata in matrimonii nassam illaqueanda est. Habes apud te philtrum, iuvenis es, candidulus es, lepidus nugator es, rides blandum. Sparge, te magnis promissis ascitum in aulam Caesaris. Amant puellae satrapis nubere. HA. Novi quibus hoc bene cesserit. Ceterum quid si fucus tandem erumpat, et insiliant undique creditores? Irridebor personatus eques. Nam id apud istos turpius est, quam si templum sacrilegio spolies. NE. Heic oportet meminisse perfictae frontis. Illud in primis, quod nullis unquam temporibus magis licuit

audacia pro sapientia uti, quam hodie. Comminiscendum est aliquid quod excuses. Deinde nunquam deerunt candidi, qui faveant tuae fabulae; nonnulli civiliores dissimulabunt intellectum fucum. Postremo, si nihil aliud, profugiendum est aliquo in bello, in tumultum. Quemadmodum *κλίζει Θάλασσα πάρτη τῶν ἀρθρώπων κακού**), ita bellum operit omnium scelerum sentinam. Nec enim habetur hodie bonus belli dux, nisi tali tirocinio praeparatus accesserit. Hoc erit extreum asylum, si cuncta sefellerint. Verum omnis movendus erit tibi lapis, ne huc veniatur. Vide ne te securitas opprimat; oppidula minuta fuge, in quibus ne pedere quidem licet, ni populus sciatur: in magnis ac frequentibus civitatibus plus est licentiae, nisi si qua sit Massiliae **) similis. Dissimulanter expiscare, quid quisque de te loquatur. Ubi senseris huiusmodi voces increbescere: Quid agit? cur heic tot annos moratur? cur non revisit patriam? cur neglit arces suas? unde dicit imagines? unde tantae profusioni facultates? hoc genus, inquam, voces, ubi coeperint magis ac magis gliscere, tum mature tibi de migrando cogitandum est: sed sit fuga leonina ***) non leporina. Adsimula, te vocari in aulam Caesaris ad res magnas, brevi te ad futurum cum exercitu. Non audebunt in absentem hiscere quibus est quod nolint amittore. Sed in primis tibi censeo cavendum genus istud hominum poëticum, irritabile, nigrumque****). Illinunt chartis, si quid illos habet male: subitoque per or-

*) Eur. Iph. Taur. 1201.

**) *Massilia*, urbs Narbonensis Galliae vetustissima, adeo disciplinarum studiis floruit, ut *Massiliensium mores* pro sevissimis et optimis in proverbium abierint.

***) Hoc est, fuge impavidus, sicuti leones solent.

****) *Satyrici*. — *Nigri* dicuntur homines malae notae: unde *atro carbone notati* appellantur. Et Horat. *Hic niger est: hunc tu Romane caveto*.

bem spargitur quidquid illeverint. HA. Dispeream, ni mihi vehementer placet tuum consilium. Efficiam, ut intelligas te nactum docile ingenium et iuvenem minime ingratum. Equum, quem primum te dignum nactus in pascuis fuero, tibi dono mittam. NE. Nunc superest, ut quod pollicitus es, vicissim praestes. Quid est, cur tantopere affectes falsam opinionem nobilitatis? HA. Nullam aliam ob caussam, nisi quod his omnia licent impune. An hoc tibi leve videtur momentum? NE. Ut pessime cedat, mors una debetur naturae, etiamsi vixisses in Carthusia *). Et levius moriuntur in rota, quam qui moriuntur calculo, podagra aut paralysi. Nam militare est, credere, nihil hominis superesse post mortem, praeter cadaver. HA. Sic opinor.

ΑΣΤΡΑΓΑΛΙΣΜΟΣ,

SIVE TALORUM LUSUS.

· CAROLUS, QUIRINUS.

QU. Disce, inquit Cato, sed a doctis **). Cupio itaque, mi Utenhovi ***), te magistro discere, quam ob rem prisci illi religionis antistites edixerint, ut clerici talaribus tunicis uterentur, hoc est, usque ad talos demissis. CA. Duabus, opinor, de caassis. Primum verecundiae gratia, ne quid nudi pateret oculis. Nam olim nec hoc caligarum genus fuit repertum, quod nunc ab ilibus usque ad imos pedes corpus tegit, ne-

*) *Carthusia* locus incultus in Gallia Celtica, ubi Bruno ille Coloniensis institutor ordinis Carthusiani monasterium erexit.

**) In distichis moralibus. Verba sunt: *Disce, sed a doctis: indoctos ipse doceto: Propaganda etenim rerum est doctrina bonarum.*

***) Carolus Utenhovius Gandavensis, dominus Methegemii, vir multae doctrinae, inter praecipuos amicos ab Erasmo cultus est.

que subligaribus aut femoralibus vulgo utebantur. Eadem de caussa turpe est foeminis, brevioribus uti vestimentis, quo magis consultum sit sexus pudori. Deinde ut non solum moribus, verum etiam habitu differrent a populo, in quo ut quisque est profanissimus, ita brevissimis tunicis uti gaudet. QU. Non dissimile veri est quod narras. Ceterum ex Aristotele Plinioque didici, nulli hominum esse talos, sed tantum quadrupedibus, non tamen omnibus, sed bisulcis plerisque, nec rursus his nisi in tibiis posterioribus. Unde igitur vestis dici talaris potest, quam gestat homo, nisi fuerunt homines olim quadrupedes, iuxta fabulam Aristophanis *)? CA. Imo, si credimus Oedipo, et quadrupedes et tripedes et bipedes inveniuntur homines; nec raro nobis e bello redeunt unipedes, interdum apodes: sed quod ad tali vocabulum attinet, rectius mireris, si legas Horatium, qui fabulis quoque talos attribuit. Sic enim, opinor, scribit in Arte poëtica:

*Securus, cadat, an recto stet fabula talo **).*
 QU. Poëtis licet, ut libet, loqui: apud quos *Tmolus* ***)
 habet aures, et naves ****) loquuntur, et saltant quer-
 cuss. CA. Quin et Aristoteles tuus hoc te docere pot-
 erat, esse talos dimidiatos, quos ille vocat ἡμια-
 στραγύλον, quales tradit esse lyncum generi. Addit,
 leonibus inesse quiddam vice tali, sed anfractuosum,
 quod ille vocat λαβυρίθῳδες, Plinius vertit tortuo-
 sum. Denique ubicunque committuntur ossa ossi-
 bus ad flexus commoditatem, cava prominentibus
 inter se respondent, utrinque lubrica cartilagine

*) Quam profert in Platonis Symposium.

**) Exstat is versus in Epistola ad Augustum, Ep. II, 1, 176.

***) *Tmolus*, Lydiae mons. Hunc Ovidius lib. XI. Metamorph consedissee refert, ad audiendum cantum Panis certantis cum Apolline.

****) Argo navem vocalem fuisse auctores sunt poëtae, qui Argonautica scripserunt.

communitis, ac velut incrustatis partibus, ne mutuo attritu sese laedant, ut idem docet Aristoteles. In his fere est aliquid, quod a tali similitudine pariter et usu non discrepat; velut in ima tibia iuxta calca-
neum, ubi totius pedis flexus est, prominet quiddam talo simile, quod Graeci ογυρὸν appellant. Rursus in flexura genu, quod, ni fallor, λαχτον appellant, quidam vertebrum. Simile quiddam videmus in co-
xendicibus, in humeris; postremo in commissuris digitorum, pedis, ac manus. Quod ne tibi mirum videatur, Graeci tradunt ἀστραγάλου vocabulum apud probatos auctores tributum etiam ossibus, quibus spina connectitur, praesertim in cervice. Citant etiam hoc carmen:

Ἐξ δέ μοι αὐχὴν
Ἄστραγάλων ξάγη *).

Quoniam autem Aristoteles tradit, priores tibias animanti datas ad celeritatem, et ob id carere talis; posteriores ad stabilitatem, quod in eam partem vergat pondus corporis, quemadmodum ad robur iis, quae calcibus feriunt: Flaccus dum significare vult, fabulam non erectam, sed ad finem usque peractam, dicit illam stetisse fixo talo: nec aliter tribuit fabulae talum, quam nos libro tribuimus calcem, et volumini umbilicum **). QU. Nae tu probe grammaticum agis. CA. At quo magis id credas, Graeci literatores ἀστράγαλον dici volunt a στρέψω et α particula privativa, quod minime flectatur, sed immobilis sit. Quanquam alii malunt, ἀστράγαλον, interiecta litera φ, dictum pro ἀστρύγαλον, quod lubrica volubilitate stare nesciat. QU. Ad istum modum licet plura divinare. Simplicius erat dicere, Nescio. CA.

*) Verba sunt Elpenoris apud Hom. Od. XI, 64.

**) Qui est ornamentum libri, quod postremum additur.

Non usque adeo videbitur absurdita divinatio, si cogites quantam habeat caliginem vocum primitiva origo: tum in re nullam esse contrarietatem: quod apparet, si proprius inspicias. Volubilis est talus, sed ita volubilis, ut eam partem, cui innectitur, reddat ad standum firmorem: deinde os ossi connectit, ne facile luxari queat. qu. Tu vel sophistam agere possis, quantum video, si libeat. cā. Sed nihil est, Talesi *), quod nos torqueat etymologia vocis. Nam quod hodie Graeci vocant ἀστράγαλον, prisci, quorum est Callimachus, dixerunt ἀστριον, cuius hoc refertur hemistichium; Δέκα δ' ἀστρια αἴνυτο λύτρον, unde quemadmodum ἀστραγαλίσειν, ita et ἀστροζειν dicebant talis ludere. qu. Quale est igitur illud, quod proprie talum vocant? cā. Est id quo nunc ludunt pueri: olim puerorum erat lusus, quemadmodum nuces. De quo est illud Graecorum, Άμφ' ἀστραγάλοισι χολωθεὶς **), quum iramlevi de caussa susceptam indicant. Rursus Horatius in Odis: Nec regna vini sortiere talis ***). Item in Sermonibus: Te talos, Aule, nucesque ****), etc. Postremo dictum illud Lacedaemonii, ni fallor, Pueros esse fallendos talis, viros iureiurando. Hunc talum negant in ullo animante inveniri, quod sit μάνυχος, hoc est, unguila solida, excepto asino Indico unicorno: aut quod sit πολυσχιδὲς, hoc est, pede in multos digitos unguilasve fisso; quod genus sunt leo, panthera, canis, simius, homo et avis, aliaque permulta. Quae vero δίγηλα sunt, hoc est, unguila bisulca, pleraque talum habent, idque, ut recte dicebas, in posterioribus cruribus. Uni homini dupli de caussa tali non sunt;

*) Per iocum Carolus Quirinum de talis disserentem Talesium vocat.

**) Cf. Iliad. XXIII, 88.

***) Oda 4. lib. 1. ad Sextium.

****) Horatius sat. 3. lib. 2.

primum quia bipes, deinde quia quinis digitis fissos habet pedes. QU. Ista frequenter audivi. Ceterum per velimi mihi situm ac formam tali describi. Nam istud lusus genus etiam puellis hodie fastiditum est; sed aleam, chartas, aliosque masculos lusus affectant. CA. Non mirum, quum affectent et theologiam. Verum etiamsi mathematicus sim, aut pictor, aut etiam plastes, non possim tibi melius tali formam exhibere, quam ipso talo: nisi mavis, ut tibi describam per literas, ut illi solent. QU. Habesne talum? CA. En tibi ovillum e dextro crure. Vides quatuor dumtaxat latera, quuni in cubo et alea seu tessera sint sex; in ambitu quatuor, in summo et imo duo. QU. Sic est. CA. In talo, quoniam summa pars et ima curvatur, non sunt nisi quatuor latera: quorum unum vides velut in dorsum intumescere. QU. Video. CA. Quod est e regione, cavum habere. Illud Aristoteles vocat πορὸς, id est, proum; hoc, πτυῖα, id est, supinum. Velut in congressu uxoris et mariti, quum dant operam liberis, mulier supina est, vir pronus; et manus, si vola spectet terram, prona est; si invertas, supina. Quanquam oratores et poëtae nonnunquam his verbis abutuntur, quod ad hanc rem nihil attinet. QU. Istuc quidem eleganter oculis subiecisti. Inter reliqua duo latera quid est discriminis? CA. Alterum modice cavaatum est, ut ossi, cui innectitur, congruat: alterum propedium nihil habet concavi, minusque armatum est cartilaginea tunica, sed tantum nervo et pelle tegitur. QU. Video. CA. Pronum latus nihil habet nervorum, sed supinae partis concavo adhaeret nervus, quemadmodum dextri lateris summo, laevi imo. QU. Pulchre narras; sed unde dignoscam dextrum a sinistro? CA. Recte admones. Nam perperam docui, nisi dextri cruris talum intelligas. Dicam igitur melius, simulque, quod volebas, situm indicabo.

Talus est in ipsa suffragine *) cruris infra coxam. QU. Complures arbitrantur, iuxta pedem esse. CA. Errant. Is qui proprie dicitur talus, est in suffraginibus, quas Graeci καμπὸς vocant, sed crurum, ut dixi, posteriorum. Inter pedem tuum et genu tibia est. QU. Sic opinor. CA. Post genu καμπῆ. QU. Assentior. CA. Nam qui flexus est homini in brachiis, idem est quadrupedibus in cruribus posterioribus; simiam excipio semihominem. Itaque quod genu est in cruribus, id cubitus est in brachiis. QU. Animadverto. CA. Itaque flexus flexui respondet QU. Illud dicis, crurum posteriorum et priorum. CA. Tenes. In ea igitur suffragine, quae respondet suffragini, quae est post genu, stat talus erectus, quum stat quadrupes, cuius summa et ima pars leniter incurvatur, quanquam non prorsus eodem modo. Nam superior replicatur in cornua quaedam, quas Aristoteles appellat κερατα, Theodorus vertit antenas **), iuxta quas se submittit primum latus: ima tale nihil habet. QC. Plane video. CA. Illud ergo latus, quod spectat tibias priores, Aristoteles vocat supinum: quod illi adversum est, primum. Rursum sunt duo latera, quorum alterum intus spectat tibiam posteriorem, puta laevam aut dextram, alterum spectat foras. Quod introrsum spectat, Aristoteles appellat κῶλον, quod foras, ἵσχων. QU. Prorsus oculis rem video. Iam superest ut nobis indices, quae fuerit olim talis ludendi ratio. Nam qui lusus nostra memoria dicitur in usu fuisse, nihil convenit cum iis, quae comperimus apud priscos auctores de hoc ludendi genere. CA. Ac sane fieri potest, ut quem-

*) Suffrago in posterioribus quadrupedum pedibus dicitur, quod in prioribus genu. Gr. ὀπισθία.

**) Theodorus Gaza Thessalonicensis, vir utriusque linguae peritissimus, multa egregie ex Latino in Graecum, rursus ex Graeco in Latinum conversa reliquit.

admodum hodie chartis ac tesseris ad varias ludendi formas abutimur, ita non fuerit eadem apud veteres talis lusitandi ratio. QU. Probabile est quod dicis. CA. Theodorus Gaza, sive, ut aliis malunt appellare, Thessalonicensis, vertens Aristotelis librum de historia animalium secundum, ait, tali latus, quod foras transversum spectat, *Canem* vocari, quod introrsum ad alterum crus, *Venerem*. Ceterum hoc quidem de suo addidit. Nam Aristoteles haec tantum ponit: Τὸ μὲν πρωνὺς ἔξω, τὸ δὲ ὑπτιον εἴσω, καὶ τὰ μὲν κῶλα ἐντὸς ἐστραμμένα πρὸς ἄλληλα, τὰ δὲ ἴσχια κυλούμενα ἔξω, καὶ τὰς κεφαλας ἄνω. Ceterum quando constat ab aliis, Veneris iactum appellari, quoties ex quatuor talis nullus est, qui summam faciem habet cum alio congruentem, demiror quid sequutus Theodorus unum latus appellet Venerem. Erasmus noster, quem communem habemus amicum, huiusmodi observationum non admodum curiosus, in proverbiis aliquot ex auctoritate veteranum indicat quaedam de ludo talorum; velut in proverbio, Non Chius sed Cous *), refert, Coum et Senionem eundem esse quem Graeci ξῆτην dicunt. Idem tradit in proverbio, Chius ad Coum, (addens Chium eundem esse cum Cane) Coi iactum fuisse felicem, Canis infelitem, teste Persio **)

— — *Quid dexter senio ferret ***),*
Seire erat in votis, damnosa canicula quantum
*Raderet. — — ****)*

Itidem Propertius:

*) Chius et Cous iactus fuere talorum, *Cous* iactus felix, continens sex; *Chius* vero infelix, habens unum tantum, unde et *infelix canis* dictus.

**) In *Satyrā III.*

***) *Senio erat summus talorum iactus, idenque felix.*

****) *I. e. mihi detraheret. Canicula, i. e. iactus caninus.*

Talus est in ipsa suffragine *) cruris infra coxa.
 qu. Complures arbitrantur, iuxta pedem in esse.
 Errant. Is qui proprie dicitur talus, est in suffragine.
 nibus, quas Graeci καμπάς vocant, sed crurum tenuerunt
 dixi, posteriorum. Inter pedem tuum et genu in brachio equum
 est. qu. Sic opinor. c.a. Post genu καππίζει. Animi
 sentior. c.a. Nam qui flexus est homini in posteriori
 idem est quadrupedibus in cruribus posteriori. c.a. Animus
 simiam excipio semihominem. Itaque quo datur in cruribus, id cubitus est in brachiis. c.a. Animus
 verto. c.a. Itaque flexus flexui respondet suffragine. c.a. Animus
 dicens, crurum posteriorum et priorum. In ea igitur suffragine, quae respondet suffragine. c.a. Animus
 quae est post genu, stat talus erectus, quum
 quadrupes, cuius summa et imam partem leviter in
 vatur, quanquam non prorsus eodem modo. c.a. Animus
 superior replicatur in cornua quaedam. c.a. Animus
 teles appellat ζεγαλος, Theodorus. c.a. Animus
 iuxta quas se submittit pronum habet. c.a. Animus
 spectat tibias prior. Aristoteles. c.a. Animus
 quod illi adversus latera, quorum
 riorem, putatur. c.a. Animus
 foras. Que lat. κωλον, c.a. Animus
 rem vide rit olim. c.a. Animus
 memo iis, q lude. c.a. Animus

in ta-
Euripi-
stat ut
ros iis-
t Octa-
s quod
t, satis
ed mihi
nem in-
nimeque
emadmo-
us sit in-
iquos ta-
turricula
cerit haec
um. Pro

ca. Imo
ius osten-
ronam sae-
detur. ca.
is, expones
si quatuor,
, toties reci-
nem cum ca-
, neuter tol-
ret acervum.
nam aut pro-
tu iactum re-
tur. QU. Placet

QU. Experi-
ut volunt, quoq ab

mit inducer

ans, quadrag-
nt, unde nun

Semper damnoi subsiluere canes *).

Et Ovidius libro de Tristibus secundo damnosos Canes appellat. Addit ex Martiale, Senionem videri per se felicem; ceterum infelicem fieri, si accedat Canis. Sic enim loquitur:

Senio nec nostrum cum Cane quassat ebur **).

Iam Veneris iactum esse ut rarum, ita felicissimum, indicat Martialis in Apophoretis ***):

*Quum steterit vultu nullus tibi talus eodem,
Munera me dices magna dedisse tibi.*

Tot autem talis ludebatur, quot quisque habet latera. Nam tesseris non plus tribus ludi solet. Sed proprius ad ludendi rationem facit, quod scribit Suetonius in Octavio Augusto, recitans ex illius quadam ad Tiberium epistola haec: *Inter coenam lusimus γεροντικῶς et heri et hodie. Talis enim iactatis ut quisque canem aut senionem miserat, in singulos talos singulos denarios in medium conferebat, quos tollebat universos qui Venerem iecerat.* QU. Docuisti, felicissimum esse iactum, quum omnes tali quatuor ostenderint diversum latus, quemadmodum in tesserarum ludo fortunatissimus est, qui dicitur Midas; at nondum declarasti, hunc iactum dici Venrem. CA. Illud expediet tibi Lucianus, ita loquens in Cupidinibus: *Καὶ βαλὼν μὲν ἐπὶ σκοποῦ, μάλιστα δὲ τὸ πότε τὴν θεὸν αὐτὶν εὑβολήσειε, μηδενὸς αστραγάλου πεσόντος λωφοῦ σχῆματι, προσεκύνει, τῆς ἐπιθυμίας τεύξεσθαι νομίζων.* Loquitur autem illic de Venere. QU. Si falsus est Theodorus, duo tantum latera suis vocabulis designantur. CA. Fortassis alicuius auctoritatem ille secutus est, quae nos fugit: quod apud

*) Versus Propertii est pentameter lib. 4. Eleg. 9. cuius initium est, *Quum fieret nostro toties iniuria lecto.*

**) Martial. lib. 13. Epig. 1. cuius initium, *Ne toga, etc.*

***) Martialis libro Epigr. XIV, 14. cui libro inditum nomen *Apophoreta.*

auctores compertum est, afferimus in medium. Nam sunt qui meminerunt de numero Stesichorio *) in talis, quem putant ogdoadem esse: item de Euripideo **), qui continebat quadraginta. qu. Restat ut lusus leges praescribas. ca. Non arbitror, pueros iisdem usos legibus, quibus se usum fuisse scribit Octavius. Nec probabile est, hoc ludendi genus quod commemorat, fuisse publicum. Id si fuisset, satis erat dixisse, Inter coenam lusimus talis. Sed mihi subindicare videtur novam ludendi conditionem inter illos repartam, velut aptam senibus, minimeque torquentem animos solicita cogitatione, quenadmodum faciunt hodie complures lusus, ut levius sit intendere studiis. qu. Profer, obsecro te, reliquos talos, ut experiamur. ca. Sed deest nobis turricula volvendis talis, deinde tabula. qu. Suffecerit haec mensa ad qualemque specimen exhibendum. Pro turricula suffecerit cyathus aut pileum. ca. Imo complexus cavarum manuum. Iactus saepius ostendit supinam partem, quam pronam, et pronam saepius, quam senionem aut canem. qu. Videtur. ca. Si inter quatuor talos exstiterit unus canis, expones nummum; si duo, duos; si tres, tres; si quatuor, quatuor. Item quoties ieceris senionem, toties recipies unum e nummis. qu. Quid si senionem cum cane? ca. Si vis, uterque numinum addet, neuter tolleret; cui primum obtigerit Venus, is auferet acervum. qu. Quid si talus ostendat partem supinam aut pronam? ca. Is iactus erit irritus, et aut tu iactum repetes, aut iaciendi ius ad me devolvetur. qu. Placet devolutio. ca. Nunc appone sortem. qu. Experia-

*) A sepulchro Stesichori poetae Graeci, ut volunt, quod ab omni parte fuit octonarium.

**) Quadragenarium numerum in talis voluit inducere Euripides, eo tempore, quo, exactis triginta tyrannis, quadraginta principes Atheniensium rempublicam regebant, unde numerus iste Euripideus dictus.

mur absque periculo. *ca.* Vis tu tantam artem disce-
re gratis? *qu.* Verum impar certamen est inter ar-
tificem et rudem. *ca.* Atqui spes lucri, et damni
metus, reddet te attentiores. *qu.* Quanti certabi-
mus? *ca.* Si vis cito ditescere, centum ducatis. *qu.*
Utinam sint quos deponam! Tuis est paullatim di-
tescere. En tibi solidum assem. *ca.* Age, addemus
pusillum pusillo, quemadmodum monet Hesiodus^{*)};
sie quoque fiet ingens acervus. Convolve, ac mitte.
Felix auspiciū; canem habes; appone nummum,
et posthac agnosce damnosum latus. Da talos. *qu.*
Felicius auspiciū: treis habes canes; appone. *ca.*
Insidiatur tibi fortuna; mitte, sed circumvolutos,
o bone. Labor irritus; pronum habes, et supinum.
Succedo; trade talos. *qu.* O factum bene! fursum
treis video canes. *ca.* Μή πρὸ τῆς γίγης ἰγκάμιον.
Illectat, inquam, te fortuna. Sed heus tu, ad hunc
quidem modum edoctus sum. At mea sententia se-
cūs lusit Octavius. *qu.* Quomodo? *ca.* Qui canem
iecerat, apponebat denarium, ut diximus; qui se-
nionem, nihil quidem auferebat, sed alter ponebat.
qu. Quid si plures seniones exissent? *ca.* Totidem
nummos alter addebat. Bene cumulatum acervum
semel tollebat Venus. Et illud addas licebit: Cui
nec senio obtigerit, nec canis, nihil aliud quam mit-
tendi vicem perdet. *qu.* Non recuso. *ca.* Mihi vi-
detur et hoc elegantius, si tertio quisque iactu de-
fungatur qui talos tenet, et mox alteri tradat vices.
qu. Placet: sed quota Venus finiet ludum? *ca.* Ter-
tia, si videtur. Deinceps liberum erit de integro pa-
cisci; siquidem tum raro tum paucis favet Venus.
Nunc aggrediamur bonis avibus. *qu.* Fiat; sed prae-
stat occludere forces, ne nostrae culinae regina vi-

^{*)} Verba sunt ἔργων v. 331 et 332. Εἰ γάρ κεν καὶ σμικρὸν ἐπὶ¹
σμικρῷ καταθέλο, Καὶ θαμὰ τοῦτον² ξέδους, τάχα κεν μίγα καὶ τὸ γί-
νοστο.

deat nos puerorum more ineptientes. *ca.* Imo seniliter potius. Adeone loquacem habes famulam? *qu.* Tam futilem, ut, si desint homines, quibus narret quidquid domi geritur, longo sermone gallinis narraret ac felibus. *ca.* Heus puer, clade ostium, et obde pessulum, ne quis subitus interveniat spectator, quo liceat ad satietatem usque ludere.

SENATULUS, sive Γ Τ ΝΑΙΚΟΣΤΝΕΔΠΙΩΝ.

CORNELIA, MARGARETA, PEROTTA, JULIA,
CATHERINA.

co. Quod felix faustumque sit huic ordini totique reipublicae foemineae, et frequentes hodie convenistis et alacres; unde spem optimam concipio, futurum, ut Deus propitius cuique ea suggerat in animum, quae ad communem omnium et dignitatem et utilitatem pertinent. Scitis, opinor, omnes, quantum hinc commodis nostris decesserit, quod, quum viri quotidianis conventibus suum agant negotium, nos colo telaeque assidentes caussam nostram deserimus. Itaque res huc devenit, ut nec inter nos sit ulla reipublicae disciplina, et viri nos pene pro delectamentis habeant, vixque hominis vocabulo dignentur. Quod si, qua coepimus, pergamus, divinate vos ipsae, quo tandem res sit evasura: vereor enim verba sinistri ominis eloqui. Ut dignitatem nostram negligamus, certe incolumitas debet esse curae. At sapientissimus ille rex scriptum reliquit, *ibi demum esse salutem, ubi multa consilia* *). Ha-
bent episcopi suas synodos, habent monachorum greges sua conciliabula, habent milites suas stationes, habent fures sua conventicula: denique habet

* Salomon. Proverb. 12.

et formicarum genus suos congressus. Solae omnium animantium mulieres nunquam coimus. MA. Saepius quam decet. co. Nondum interloquendi tempus est; sinite me perorare; dabitur singulis dicendi locus. Neque novum est quod facimus; vetus exemplum revocamus; siquidem ante annos mille trecentos, ni fallor, Heliogabalus Caesar laudatissimus — PE. Qui laudatissimus, quem unco tractum in cloacam projectum esse constat? co. Rursus interpellor. Si quem hac ratione probamus aut improbamus, malum dicemus Christum, quod in crucem suffixus sit, pius Domitium, quod domi sit mortuus. Atqui nihil obiicitur Heliogabalo atrocious, quam quod sacrum ignem, qui a Vestalibus servabatur, in terram abiecerit: quodque domi in larario Mosen habuerit et Christum, quem illi contumeliae caussa Chrestum vocabant. Is igitur Heliogabalus instituit, ut, quemadmodum Imperator cum suis habebat senatum, in quo de rebus communibus consultaret, ita haberet et mater illius Augusta senatum suum, in quo de foemineae gentis negotiis tractaretur; quem viri vel iocandi vel discernendi gratia Senatulum vocabant. Hoc exemplum tot iam saeculis intermissum res ipsa iam dudum monet nos instaurare. Nec ullam moveat, quod Paulus Apostolus vetat mulierem loqui in coetu, quam ille vocat ecclesiam: de coetu virorum loquitur; hic coetus est muliebris. Alioqui si semper tacendum erat foeminis, in quem usum natura dedit nobis et linguas non minus expeditas quam sunt virorum, et vocem non minus sonoram? quamquam illi sonant raucius, ac proprius referunt asinos, quam nos. Verum illud oportet nobis omnibus esse curae, ut ea gravitate tractemus hoc negotium, ne rursus viri Senatulum appellant; aut fortasse probrosius aliquod nomen excoigitent, ut solent in nos libenter esse dicaces. Quanquam si li-

ceat illorum comitia veris aestimare, plusquam muliebria videri possint. Videmus, monarchas tot iam annis nihil aliud quam belligerari: inter theologos, sacerdotes, episcopos, et populum nihil convenire: quot homines, tot sententiae; et in his ipsis plusquam muliebris est inconstantia. Nec civitati cum civitate, nec vicino cum vicino concordia est. Si nobis essent traditae rerum habenae; aliquanto, nif fallor, tolerabilius haberent res humanae. Non est fortasse foeminei pudoris, tantis proceribus tribuere stultitiam: ac fas est, opinor, recitare quod scripsit Salomon Proverbiorum capite decimo tertio: Inter superbos semper iurgia sunt: qui autem agunt omnia cum consilio, reguntur sapientia. Sed ne vos longiore morer prooemio, uti singula gerantur ordine, decenter et sine tumultu, primo loco tractandum erit, quae debeant interesse concilio, quae submovendae sint. Nam immoda turba tumultus est verius, quam concilium: et paucorum concessus habet quiddam tyrannicum. Huc ego censeo nullam recipiendam virginem, eo quod incident permulta, quae non decet illas audire. *IU.* At quo signo dignoscas virgines? *An* pro virginibus habebuntur, quaecunque coronam gestant? *co.* Non. At nuptas tantum recipiendas censeo. *IU.* Et inter nuptas virgines sunt, quae maritos habent eunuchos. *co.* Sed tribuatur hoc honoris coniugio, ut nuptae pro mulieribus habeantur. *IU.* Alioqui si non excludimus nisi virgines, erit immensa turba, nec multum decrescit numero. *co.* Excludentur et plusquam ter nuptae. *IU.* Quam ob rem? *co.* Quoniam illis velut emeritis debetur missio. Idem censeo de septuagesimum annum egressis. Statuendum, ne qua nominatim de viro suo loquatur petulantius: in genere fas sit; sed ea moderatione, ne quid nimis. *ca.* Qui minus hic libere de viris liceat dicere, quum ipsi de

Talus est in ipsa suffragine *) cruris infra coxam. QU. Complures arbitrantur, iuxta pedem esse. CA. Errant. Is qui proprie dicitur talus, est in suffraginibus, quas Graeci καμπάς vocant, sed crurum, ut dixi, posteriorum. Inter pedem tuum et genu tibia est. QU. Sic opinor. CA. Post genu καμπή. QU. Assentior. CA. Nam qui flexus est homini in brachiis, idem est quadrupedibus in cruribus posterioribus; simiam excipio semihominem. Itaque quod genu est in cruribus, id cubitus est in brachiis. QU. Animadverto. CA. Itaque flexus flexui respondet QU. Illud dicis, crurum posteriorum et priorum. CA. Tenes. In ea igitur suffragine, quae respondet suffragini, quae est post genu, stat talus erectus, quum stat quadrupes, cuius summa et ima pars leniter incurvatur, quanquam non prorsus eodem modo. Nam superior replicatur in cornua quaedam, quas Aristoteles appellat κερατα, Theodorus vertit antenas **), iuxta quas se submittit pronum latus: ima tale nihil habet. QU. Plane video. CA. Illud ergo latus, quod spectat tibias priores, Aristoteles vocat supinum: quod illi adversum est, primum. Rursum sunt duo latera, quorum alterum intus spectat tibiam posteriorem, puta laevam aut dextram, alterum spectat foras. Quod introrsum spectat, Aristoteles appellat κῶλον, quod foras, ισχ'ον. QU. Prorsus oculis rem video. Iam superest ut nobis indices, quae fuerit olim talis ludendi ratio. Nam qui lusus nostra memoria dicitur in usu fuisse, nihil convenit cum iis, quae comperimus apud priscos auctores de hoc ludendi genere. CA. Ac sane fieri potest, ut quem-

*) Suffrago in posterioribus quadrupedum pedibus dicitur, quod in prioribus genu. Gr. δηισθία.

**) Theodorus Gaza Thessalonicensis, vir utriusque linguae peritissimus, multa egregie ex Latino in Graecum, rursus ex Graeco in Latinum conversa reliquit.

admodum hodie chartis ac tesseris ad varias ludendi formas abutimur, ita non fuerit eadem apud veteres talis lusitandi ratio. QU. Probabile est quod dicis. EA. Theodorus Gaza, sive, ut aliis malunt appellare, Thessalonicensis, vertens Aristotelis librum de historia animalium secundum, ait, tali latus, quod foras transversum spectat, *Canem* vocari, quod introrsum ad alterum crus, *Venerem*. Ceterum hoc quidem de suo addidit. Nam Aristoteles haec tantum ponit: Τὸ μὲν πρωτεῖς ἔξω, τὸ δὲ ὑπτιον εἴσω, καὶ τὰ μὲν κῶλα ἐντὸς ἐστραμμένα πρὸς ἄλληλα, τὰ δὲ λοχία κυλούμενα ἔξω, καὶ τὰς κεφαλας ἄνω. Ceterum quando constat ab aliis, Veneris iactum appellari, quoties ex quatuor talis nullus est, qui summam faciem habet cum alio congruentem, demiror quid sequutus Theodorus unum latus appellet Venerem. Erasmus noster, quem communem habemus amicum, huiusmodi observationum non admodum curiosus, in proverbiis aliquot ex auctoritate veteranum indicat quaedam de ludo talorum; velut in proverbio, Non Chius sed Cous *), refert, Coum et Senionem eundem esse quem Graeci ξετηνού dicunt. Idem tradit in proverbio, Chius ad Coum, (addens Chium eundem esse cum Cane) Coi iactum fuisse felicem, Canis infelitem, teste Persio **)

— — *Quid dexter senio ferret ***),*
Seire erat in votis, damnosa canicula quantum
*Raderet. — — ****)*

Itidem Propertius:

*) Chius et Cous iactus fuere talorum, *Cous* iactus felix, continens sex; *Chius* vero infelix, habens unum tantum, unde et *infelix canis* dictus.

**) In *Satyræ III.*

***) *Senio erat summus talorum iactus, idenque felix.*

****) I. e. mihi detraheret. *Canicula*, i. e. *iactus caninus*.

ERAS. COLL. T. II.

I

*Semper damnosī subsiluere canes *).*

Et Ovidius libro de Tristibus secundo damnosos Canes appellat. Addit ex Martiale, Senionem videri per se felicem; ceterum infelicem fieri, si accedat Canis. Sic enim loquitur:

*Senio nec nostrum cum Cane quassat ebur **).*

Iam Veneris iactum esse ut rarum, ita felicissimum, indicat Martialis in Apophoretis ***):

Quum steterit vultu nullus tibi talus eodem,

Munera me dices magna dedisse tibi.

Tot autem talis ludebatur, quot quisque habet latera. Nam tesseris non plus tribus ludi solet. Sed proprius ad ludendi rationem facit, quod scribit Suetonius in Octavio Augusto, recitans ex illius quadam ad Tiberium epistola haec: Inter coenam lusimus γεροντικῶς et heri et hodie. Talis enim iactatis ut quisque canem aut senionem miserat, in singulos tallos singulos denarios in medium conferebat, quos tollebat universos qui Venerem iecerat. QU. Docuisti, felicissimum esse iactum, quum omnes tali quatuor ostenderint diversum latus, quemadmodum in tesserarum ludo fortunatissimus est, qui dicitur Midas; at nondum declarasti, hunc iactum dici Venerem. CA. Illud expediet tibi Lucianus, ita loquens in Cupidinibus: Καὶ βαλὼν μὲν ἐπὶ σκοποῦ, μάλιστα δὲ εἰ ποτε τὴν Θεὸν αὐτὴν εὑβολήσειε, μηδενὸς ἀστραγάλου πεσόντος ἵσω σχῆματι, προεκύνει, τῆς ἐπιθυμίας τεύξεοθαυ νομίζων. Loquitur autem illic de Venere. QU. Si falsus est Theodorus, duo tantum latera suis vocabulis designantur. CA. Fortassis alicuius auctoritatem ille secutus est, quae nos fugit: quod apud

*) Versus Propertii est pentameter lib. 4. Eleg. 9. cuius initium est, *Quum fieret nostro toties iniuria lecto.*

**) Martial. lib. 13 Epig. 1. cuius initium, *Ne toga, etc.*

***) Martialis libro Epigr. XIV, 14. cui libro inditum nomen *Apophoreta.*

auctores compertum est, afferimus in medium. Nam sunt qui meminerunt de numero Stesichorio *) in talis, quem putant ogdoadem esse: item de Euripideo **), qui continebat quadraginta. qu. Restat ut lusus leges praescribas. ca. Non arbitror, pueros iisdem usos legibus, quibus se usum fuisse scribit Octavius. Nec probabile est, hoc ludendi genus quod commemorat, fuisse publicum. Id si fuisse, satis erat dixisse, Inter coenam lusimus talis. Sed mihi subindicare videtur novam ludendi conditionem inter illos repartam, velut aptam senibus, minimeque torquentem animos solicita cogitatione, quenadmodum faciunt hodie complures lusus, ut levius sit intendere studiis. qu. Profer, obsecro te, reliquos talos, ut experiamur. ca. Sed deest nobis turricula volvendis talis, deinde tabula. qu. Suffecerit haec mensa ad qualemque specimen exhibendum. Pro turricula suffecerit cyathus aut pileum. ca. Imo complexus cavarum manuum. Iactus saepius ostendit supinam partem, quam pronam, et pronam saepius, quam senionem aut canem. qu. Videtur. ca. Si inter quatuor talos exstiterit unus canis, expones nummum; si duo, duos; si tres, tres; si quatuor, quatuor. Item quoties ieceris senionem, toties recipies unum e nummis. qu. Quid si senionem cum cane? ca. Si vis, uterque numimum addet, neuter tollat; cui primum obtigerit Venus, is auferet acervum. qu. Quid si talus ostendat partem supinam aut pronam? ca. Is iactus erit irritus, et aut tu iactum repetes, aut iaciendi ius ad me devolvetur. qu. Placet devolutio. ca. Nunc appone sortem. qu. Experia-

*) A sepulchro Stesichori poetae Graeci, ut volunt, quod ab omni parte fuit octonarium.

**) Quadragenarium numerum in talis voluit inducere Euripides, eo tempore, quo, exactis triginta tyrannis, quadraginta principes Atheniensium rempublicam regebant, unde numerus iste Euripideus dictus.

mur absque periculo. *ca.* Vis tu tantam artem disce-
re gratis? *qu.* Verum impar certamen est inter ar-
tificem et rudem. *ca.* Atqui spes lucri, et damni
metus, reddet te attentiores. *qu.* Quanti certabi-
mus? *ca.* Si vis cito ditescere, centum ducatis. *qu.*
Utinam sint quos deponam! Tutius est paullatim di-
tescere. En tibi solidum assem. *ca.* Age, addemus
pusillum pusillo, quemadmodum monet *Hesiodus**) ;
sie quoque fiet ingens acervus. Convolve, ac mitte.
Felix auspiciū; canem habes; appone nummum,
et posthac agnosce damnosum latus. Da talos. *qu.*
Felicius auspiciū: treis habes canes; appone. *ca.*
Insidiatur tibi fortuna; mitte, sed circumvolutos,
o bone. Labor irritus; pronum habes, et supinum.
Succedo; trade talos. *qu.* O factum bene! rursum
treis video canes. *ca.* Μὴ πρὸ τῆς γένης ἔγκλωποι.
Illectat, inquam, te fortuna. Sed heus tu, ad hunc
quidem modum edoctus sum. At mea sententia se-
cūs lusit Octavius. *qu.* Quomodo? *ca.* Qui canem
iecerat, apponebat denarium, ut diximus; qui se-
nionem, nihil quidem auferebat, sed alter ponebat.
qu. Quid si plures seniones exissent? *ca.* Totidem
nummos alter addebat. Bene cumulatum acervum
semel tollebat Venus. Et illud addas licebit: Cui
nec senio obtigerit, nec canis, nihil aliud quam mit-
tendi vicem perdet. *qu.* Non recuso. *ca.* Mihi vi-
detur et hoc elegantius, si tertio quisque iactu de-
fungatur qui talos tenet, et mox alteri tradat vices.
qu. Placet: sed quota Venus finiet ludum? *ca.* Ter-
tia, si videtur. Deinceps liberum erit de integro pa-
cisci; siquidem tum raro tum paucis favet Venus.
Nunc aggrediamur bonis avibus. *qu.* Fiat; sed prae-
stat occludere fores, ne nostrae culinae regina vi-